

UPUTE ZA IZRADU ZAVRŠNOG RADA

Fakultet agrobiotehničkih znanosti Osijek

SADRŽAJ

UPUTE ZA IZRADU ZAVRŠNOG RADA	1
1. Struktura završnog rada	1
1.1. Struktura i sadržaj kompilacijskog/preglednog završnog rada sa opisom poglavlja...	3
1.2. Struktura i sadržaj istraživačkog završnog rada sa opisom poglavlja	5
2. Jezik i stil pisanja	9
2.1. Glagolsko vrijeme	9
3. Izgled završnog rada i obrada teksta.....	10
PRILOZI	11
<i>Prilog 1. Korice završnog rada i prva stranica nakon korica – sveučilišni prijediplomski studij.....</i>	<i>12</i>
<i>Prilog 2. Naslovna stranica s Povjerenstvom za ocjenu završnog rada – sveučilišni prijediplomski studij</i>	<i>13</i>
<i>Prilog 3. Temeljna dokumentacijska kartica – sveučilišni prijediplomski studij</i>	<i>14</i>
<i>Prilog 4. Korice završnog rada i prva stranica završnog rada nakon korica – stručni prijediplomski studij</i>	<i>15</i>
<i>Prilog 5. Naslovna stranica s Povjerenstvom za ocjenu završnog rada – stručni prijediplomski studij</i>	<i>16</i>
<i>Prilog 6. Temeljna dokumentacijska kartica – stručni prijediplomski studij</i>	<i>17</i>
<i>Prilog 7. Primjeri citiranja</i>	<i>18</i>

UPUTE ZA IZRADU ZAVRŠNOG RADA

Završni rad je samostalan stručni rad u kojem student pod vodstvom i uz pomoć mentora i prema potrebi komentora obrađuje izabranu temu. Završni rad mora sadržavati pisani tekst opsega minimalno 20, a maksimalno 30 stranica osnovnog teksta na papiru A4 formata – bez naslovnice, sadržaja i priloga. Izrađeni završni rad prezentira se i brani pred povjerenstvom na javnoj obrani.

Završni rad može biti: a) kompilacijski (pregledni) ili b) istraživački.

1. Struktura završnog rada

Opći (prvi) dio završnog rada čine: korice, naslovne stranice, temeljna dokumentacijska kartica i sadržaj, navedenim redoslijedom.

Na **koricama završnog rada** treba navesti naziv Sveučilišta, Fakulteta, ime i prezime studenta, naziv studija i modula, naslov rada, vrstu rada (Završni rad) te mjesto i godinu (Prilog 1). **Naslovna stranica** treba biti identična koricama. Između naslovne stranice i korica treba biti jedna **prazna stranica**. Sljedeća stranica sadrži tekst kao na **naslovnoj stranici uz navođenje Povjerenstva za ocjenu završnog rada s potpisom mentora** (Prilog 2 – sveučilišni prijediplomski studij i Prilog 5 – sveučilišni stručni studij). Nakon ove stranice može biti stranica sa zahvalama i posvetama prema odluci Pristupnika.

Temeljna dokumentacijska kartica / Basic Documentation Card (Prilog 3 - sveučilišni prijediplomski studij i Prilog 6 - sveučilišni stručni studij) dolazi iza naslovne stranice s Povjerenstvom ili iza zahvale. Temeljna dokumentacijska kartica na hrvatskom i engleskom jeziku trebaju biti na jednoj stranici.

Temeljna dokumentacijska kartica završnog rada sadrži sljedeće podatke na hrvatskom i engleskom jeziku:

- naziv Sveučilišta i Fakulteta
- naziv studija i modula
- oznaku vrste rada (Završni rad)

- ime i prezime studenta
- naslov završnog rada
- sažetak rada i ključne riječi
- broj stranica, grafikona, slika i literaturnih navoda
- datum obrane
- stručno povjerenstvo za obranu
- mjesto pohrane rada

Naslov rada treba obuhvatiti glavnu ideju rada te biti kratak (do 100 znakova s bjelinama / praznim mjestima), jasan, logičan i jednoznačan. Iz naslova mora biti vidljiva problematika koja se obrađuje i pripadnost biotehničkom znanstvenom području, odnosno modulu iz kojeg se izrađuje rad. Ukoliko rad obuhvaća više različitih područja uključiti u članove povjerenstva kolege koje se bave navedenom problematikom kako bi se pridonijelo kvaliteti rada.

U naslovu je prijeko potrebno izbjegavati kratice i strane riječi gdje postoje hrvatske istoznačnice. Ukoliko naslov završnog rada sadrži latinski naziv potrebno ga je pisati u kurzivu sukladno pravilima nomenklature (zoološka/botanička/nomenklatura mikroorganizama). Kurzivom se piše ime roda, vrste i podvrste. Ime roda se uvijek piše velikim početnim slovom, a ime vrste i podvrste malim početnim slovom.

U **sažetku** kao sastavnom dijelu Temeljne dokumentacijske kartice (na hrvatskom i engleskom jeziku) je potrebno ukratko prikazati cijeli rad – opisati problem, navesti najvažnije ideje i ciljeve, metodologiju rada te rezultate i zaključke, bez citata, tablica i grafova. Opseg sažetka je do 200 riječi, uz navođenje osnovnih 1-2 uvodne rečenice, analize podataka iz središnjeg dijela rada i 1-2 rečenice zaključka. Uz sažetak se navodi četiri do šest ključnih riječi (keywords).

Sadržaj je kazalo naslova pojedinih poglavlja i potpoglavlja s navođenjem brojeva stranica na kojima započinju. Obavezna je decimalna numeracija potpoglavlja (npr. 1.1, 1.2), ali najviše do dvije podrazine (1.2.1., 1.2.2.).

Ako su u radu korištene **kratice**, na posebnoj stranici treba navesti njihov popis i objašnjenje. Takva stranica treba biti smještena prije Uvoda.

Opći (uvodni) dijelovi rada se ne numeriraju.

1.1. Struktura i sadržaj kompilacijskog/preglednog završnog rada s opisom poglavlja

Kompilacijski/pregledni završni rad ima spoznajnu vrijednost te zahtijeva iscrpno proučavanje i analizu relevantne literature. Korištena literatura obrađuje se tako da se tekst parafrazira, tj. opisuje vlastitim riječima, a po potrebi mogu se koristiti i izravni citati koji moraju biti jasno označeni navodnicima. Proučenu relevantnu literaturu potrebno je u radu izložiti organizirano – svojim riječima sintetizirati spoznaje te ih kritički obraditi.

Završni rad (kompilacijski/pregledni) treba se sastojati od sljedećih glavnih poglavlja:

1. Uvod

2. **Središnji dio rada** u kojem se sustavno razrađuje proučavana literatura. Središnji dio sastoji se od više međusobno povezanih poglavlja odgovarajućih naslova u kojima su raščlanjeni i obrađeni pojedini dijelovi osnovne teme u logične cjeline prema ključnim aspektima i ciljevima sukladno definiranoj temi rada. Zbog preglednosti poželjno je u dogovoru s mentorom uvođenje potpoglavlja (do 3 razine).

3. Zaključak

4. Popis literature

Prilozi – neobavezan dio koji treba biti posebno izdvojen i nalaziti se na kraju završnog rada. Prilozi se ne numeriraju kao poglavlja.

Svako glavno poglavlje treba započeti na novoj stranici. Potpoglavlja ne dolaze na novoj stranici nego u produžetku teksta.

U **Uvodu** se na jasan i jezgrovit način opisuje tema rada i problemi koji će biti obrađivani. U uvodu treba opisati namjeru rada i uvesti u problem. Uvod mora odgovoriti na pitanje o čemu je riječ, što se i zašto kompiliralo ili istraživalo. Na kraju uvodnog teksta, kao posebno potpoglavlje, potrebno je napisati **cilj/ciljeve rada**. **Uvod (uključujući cilj/ciljeve) treba biti opsega 1 – 2 stranice.**

Središnji dio rada je poglavlje u kojem se pobliže sustavno istražuje tema završnog rada. U ovom se poglavlju sustavno razrađuje problematika rada uz pravilno navođenje izvora. Rezultate treba prikazati jasno, logičnim slijedom i dokumentirati ih tablicama, grafikonima i slikama, što mora biti označeno i potpuno opisano. U kompilacijskom/preglednom radu treba opsežno razraditi literaturu (što se do sada zna o navedenoj temi) i sažeti proučeni materijal. Ovaj dio sastoji se od više međusobno povezanih poglavlja odgovarajućih naslova u kojima su raščlanjeni i obrađeni pojedini dijelovi teme u logične cjeline prema ključnim aspektima. Zbog preglednosti poželjno je u dogovoru s mentorom uvođenje potpoglavlja (do 3 razine, npr. 3.1.2.). **Ovaj, središnji dio rada temelji se na analizi minimalno 10 izvora literature značajnih za dogovorenu temu rada (sveučilišni udžbenici, znanstveni i stručni radovi, itd.). Po mogućnosti, literaturni navodi ne bi trebali biti stariji od 10 godina.** Svaka tablica, slika ili grafikon mora imati oznaku, broj i naslov (npr. Tablica 1. Naslov tablice). Ako je autor kreator rezultata, ispod tablice ili grafikona napisati: Izvor: autor. Ako su tablice ili grafikoni s interneta, u izvor napisati skraćeni link. Hiper-linkove isključiti. Naslov tablice piše se iznad tablice, lijevo poravnanje, a naslov grafikona i slike ispod, uz centrirano poravnanje. U tekstu rada potrebno je referiranje na tablice i ilustracije i to najbliže mjestu gdje se na njih poziva. Primjeri: „U Tablici 1 prikazano je....“, ili nakon objašnjenja tablice napisati: „...(Tablica 1)“. Spominjanje tablice u tekstu piše se s velikim početnim slovom i bez točke iza broja (npr. ... u Tablici 1 prikazano je...), a naslov tablice piše se s točkom iza rednog broja tablice (Tablica 1. Prikaz prinosa kukuruza). Treba izbjegavati da poglavlje završava s tablicom bez teksta poslije, ali isto tako da počinje s tablicom bez pripadajućeg, uvodnog teksta. Izvori tablica, grafikona, slika i sl. pišu se odmah ispod tablice, slike, grafikona itd. Treba izbjegavati iste rezultate prikazivati i tablicom i grafikonom. Pod slikama se podrazumijevaju sheme, fotografije i sl. Ako su preuzete iz literature obavezno se mora navesti odgovarajući citat. Fotografija ne smije biti veličine veće od pola stranice. Izvori tablica, grafikona i fotografija preuzeti iz literature citiraju se navođenjem autora i godine, a u slučaju internetskog izvora piše se samo osnovna domena URL adrese, odnosno skraćeni link. **Ovaj dio rada trebao bi obuhvaćati najmanje 70% teksta završnog rada.**

Prilikom citiranja autora ili navođenja literaturnih izvora u tekstu rada treba koristiti APA stil citiranja:

- Navodi se prezime autora i godina u kojoj je rad objavljen. Npr. „Utvrđeno je da...

(Hanson, 2022.)“ ili „Hanson (2022.) je utvrdio da...”

- ako se citira rad dva autora rada, treba navesti prezimena oba autora - npr. „Basso i Antle (2020.) zaključili su da...”
- ako je rad djelo više autora, navodi se samo prvi autor i dopisuje kratica „sur.” (npr. Bolfe i sur., 2020.)
- ako su imena autora dio rečenice, u zagradu se piše samo godina npr. Hanson (2022.) navodi ... ili Basso i Antle (2020.) utvrdili su ...
- kod citiranja internetskih izvora u tekstu treba koristiti skraćenu verziju internetske adrese kako se tekst ne bi opterećivalo prevelikim linkovima.

Zaključak je završni dio rada. U zaključku treba kratko jasno i pregledno prikazati relevantne spoznaje, informacije, činjenice, postupke i stavove koji su opširnije razrađeni u središnjem dijelu. U zaključku se ne iznose nove spoznaje, novi podaci ili informacije. Ovdje se u pravilu ne navode novi izvori i ne upućuje se na literaturu. U zaključku treba odgovoriti na postavljene ciljeve rada i ukratko navesti što je važno u obrađenoj temi/istraživanju, koji su mogući pravci razvoja ili dorade obrađene teme/istraživanja. **Zaključak treba biti opsega 1-2 stranice.**

Popis literature sadrži popis svih izvornika tj. znanstvenih radova, monografija, zbornika, knjiga, elektroničkih časopisa i jedinica s Interneta iz kojih su dijelovi citirani u radu. Svi citati u tekstu rada moraju biti zastupljen u Popisu literature i obrnuto. Navode se samo izvori i radovi koji se spominju u tekstu završnog rada. Ne navode se radovi koji se u radu ne citiraju niti oni na koje se u radu ne upućuje. Bibliografski podaci trebaju biti numerirani i poredani abecednim redom uzevši u obzir prvo slovo prezimena prvog autora (Prilog 7). U popisu literature ne odvajati vrste literaturnih izvora (npr. knjige, radove u časopisima, internetske izvore), nego ih sve poredati zajedno abecednim redoslijedom kako je već opisano. **Ukupan broj literaturnih navoda je minimalno 15.**

1.2. Struktura i sadržaj istraživačkog završnog rada s opisom poglavlja

Izrada istraživačkoga završnog rada uključuje samostalan i izvorni rad koji se temelji na istraživanju manjeg opsega ili njegovu dijelu koje student sam provodi, sam analizira, opisuje

i prezentira rezultate prema uobičajenim i uvriježenim poglavljima, uz vodstvo i savjetovanje mentora. Istraživačkom radu prethodi pretraživanje i proučavanje odgovarajuće literature, a vrlo vjerojatno i dodatno proširenje znanja koja nisu obuhvaćena nastavom na prijediplomskom studiju.

Završni rad (istraživački) treba se sastojati od sljedećih glavnih poglavlja:

- 1. Uvod (s ciljevima istraživanja)**
- 2. Materijal i metode**
- 3. Rezultati i rasprava**
- 4. Zaključak**
- 5. Popis literature**

U **Uvodu** se na jasan i jezgrovit način opisuje tema rada i problemi koji će biti obrađivani. U uvodu treba opisati namjeru rada i uvesti u problem. Uvod mora odgovoriti na pitanje o čemu je riječ, što se i zašto istraživalo te što je u tome izvorno. U istraživačkom završnom radu potrebno je u okviru uvoda i obraditi skraćeni pregled literature iz predmetnog područja. Sastavni dio uvoda su ciljevi istraživanja. Oni mogu biti ili u posljednjem pasusu uvoda ili odijeljeni posebnim podnaslovom u okviru Uvoda. U ciljevima istraživanja potrebno je navesti (nabrojiti) što se točno istraživanjima želi utvrditi. **Dužina uvoda treba biti 2-4 stranice.**

Materijal i metode

Poglavlje Materijal i metode istraživanja osiguravaju ponovljivost istraživanja te se u njima detaljno navodi na čemu se (materijal) i kako (metode) istraživalo. Postupak provedbe istraživanja opisuje se kronološki i logičnim redoslijedom. U ovom poglavlju trebaju se navesti izvori podataka, bilo da su to rezultati istraživanja drugih autora, baze statističkih podataka (npr. Državni Zavod za statistiku, FAO, Eurostat, itd.), samostalno provedena anketa, knjigovodstveni podaci ili rezultati pokusa. Nadalje, opisuje se i definiraju: članovi pokusa ili tretiranja, metode prikupljanja ankete (npr. za društvene teme), način postavljanja pokusa, mjesto / lokacije, uvjeti okoliša, vremenske prilike u godinama istraživanja, vrste (sorte, kultivari) / pasmine / sojevi, svojstva (varijable) koja su praćena: mjerenjem, opažanjem i

bilježenjem uz datume prikupljanja podataka, analitičke metode - laboratorijske (aparat, instrument), statističke metode, korišteni softveri, itd. **Dužina ovog dijela završnog rada treba biti takva da omogući detaljan opis provedenog istraživanja i na taj način osigura ponovljivost istraživanja.**

Rezultati i rasprava važan dio završnog rada u kojem se prikazuju dobiveni rezultati logičnim slijedom. U pravilu su rezultati prikazani u tablicama, grafikonima, slikama te se u tekstu obrazlažu. U dogovoru s mentorom mogu biti u istom poglavlju s raspravom, tj. poglavlje rezultati i rasprava. Tu se postignuti rezultati komentiraju i uspoređuju s rezultatima istraživanja drugih autora u području teme (a navedeni su u popisu literaturnih izvora), obrazlaže se ishod istraživanja te značenje dobivenih rezultata. **Ovaj dio završnog rada treba imati najmanje 8 literaturnih navoda (sveučilišni udžbenici, znanstveni i stručni radovi itd.).** Rezultati i rasprava pišu se u logično organiziranim potpoglavljima unutar glavnog poglavlja Rezultati i rasprava. Rezultate treba dokumentirati tablicama, grafikonima i slikama, što mora biti označeno i potpuno opisano. Svaka tablica, slika ili grafikon mora imati oznaku, broj i naslov (npr. Tablica 1. Naslov tablice). Ako je autor kreator rezultata, ispod tablice ili grafikona napisati: Izvor: autor. Ako su tablice ili grafikoni s interneta, u izvor napisati skraćeni link. Hiper-linkove isključiti. Naslov tablice piše se iznad tablice, a naslov grafikona i slike ispod, uz centrirano poravnanje. U tekstu rada potrebno je referirane na tablice i ilustracije i to najbliže mjestu gdje se na njih poziva. Primjeri: „U Tablici 1 prikazano je....“ Ili nakon objašnjenja tablice napisati: „...(Tablica 1)“. Treba izbjegavati da poglavlje završava s tablicom bez teksta poslije, ali isto tako da počinje s tablicom bez pripadajućeg, uvodnog teksta. Izvori tablica, grafikona, slika i sl. pišu se odmah ispod tablice, slike, grafikona itd. Treba izbjegavati iste rezultate prikazivati tablicom i grafikonom. Pod slikama se podrazumijevaju sheme, fotografije i sl. Ako su preuzete iz literature obavezno se mora navesti odgovarajući citat. Fotografija ne smije biti veličine veće od pola stranice. Izvori tablica, grafikona i fotografija preuzeti iz literature citiraju se navođenjem autora i godine, a u slučaju internetskog izvora piše se samo osnovna domena URL adrese. **Ovaj dio rada treba participirati u ukupnom broju stranica završnog rada s najvećim postotkom u odnosu na druge pojedinačne dijelove završnog rada.**

Prilikom citiranja autora ili navođenja literaturnih izvora u tekstu rada treba koristiti APA

sustav:

- Navodi se prezime autora i godina u kojoj je rad objavljen. Npr. „Utvrđeno je da... (Hanson, 2022.)“ ili „Hanson (2022.) je utvrdio da...“
- ako se citira rad dva autora rada, treba navesti prezimena oba autora - npr. „Basso i Antle (2020.) zaključili su da...“
- ako je rad djelo više autora, navodi se samo prvi autor i dopisuje kratica „sur.“ (npr. Bolfe i sur., 2020.)
- ako su imena autora dio rečenice, u zagradu se piše samo godina npr. Hanson (2022.) navodi ... ili Basso i Antle (2020.) utvrdili su ...
- kod citiranja internetskih izvora u tekstu treba koristiti skraćenu verziju internetske adrese kako se tekst ne bi opterećivao prevelikim linkovima. Datum pristupa se u tekstu ne navodi.

Zaključak je završni dio rada. U zaključku treba u pravilu kratko (**opsega 1-2 stranice**), jasno i pregledno odgovoriti na postavljene ciljeve istraživanja i navesti što se istraživanjem utvrdilo te dati smjernice i ideje za daljnja istraživanja. U zaključku se ne iznose nove spoznaje, novi podaci ili informacije te se u pravilu ne navode novi izvori i ne upućuje se na literaturu.

Popis literature sadrži popis svih izvornika tj. znanstvenih radova, monografija, zbornika, knjiga, elektroničkih časopisa i jedinica s Interneta iz kojih su dijelovi citirani u radu. Svi citati u tekstu rada moraju biti zastupljen u Popisu literature i obrnuto. Navode se samo izvori i radovi koji se spominju u tekstu završnog rada. Ne navode se radovi koji se u radu ne citiraju niti oni na koje se u radu ne upućuje. Bibliografski podaci trebaju biti numerirani i poredani abecednim redom uzevši u obzir prvo slovo prezimena prvog autora (Prilog 7). U popisu literature ne odvajati vrste literaturnih izvora (npr. knjige, radove u časopisima, internetske izvore), nego ih sve poredati zajedno abecednim redoslijedom kako je već opisano. **Ukupan broj literaturnih navoda je minimalno 12.**

2. Jezik i stil pisanja

Završni rad piše se znanstvenim stilom. Obilježja znanstvenog stila su: jasnoća i preciznost (primjereno rasporediti riječi u rečenici, slijediti jasnoću misli, izbjegavati preduge i teško razumljive rečenice); jednostavnost, prirodnost i odmjerenost (izbjegavati pretenciozne, bombastične, ironične i skeptične izraze i rečenice); jezgrovitost (pokušati objasniti nešto sa što manje riječi, izbjegavati nepotrebno objašnjavanje); koherentnost (odnos između pojedinih dijelova završnog rada, između pasusa, rečenica i riječi u rečenici treba biti povezan i logičan). Stručni pojmovi se precizno navode znanstvenim nazivima. Rad se piše hrvatskim standardnim jezikom i mora biti korektan u gramatičkom, pravopisnom i stilskom smislu.

2.1. Glagolsko vrijeme

Glagolsko vrijeme koje se koristi u završnom radu:

- prošlo vrijeme kada pišemo o svojim rezultatima (sažetak, materijal i metode rada, rezultati). Npr. U radu su prikazani rezultati istraživanja...
- sadašnje vrijeme, kada pišemo o rezultatima drugih autora (uvod, rasprava). Npr. Kovačević i sur. (2022) navode...

3. Izgled završnog rada i obrada teksta

Završni rad mora imati minimalno 20 stranica, a preporučeni maksimalni broj stranica je 30. Numeracija stranica počinje na stranici Uvoda i završava s poglavljem Popis literature. Brojevi stranica ispisuju se u donjem desnom kutu.

Rad treba pisati na papiru formata A4 (210*297 mm), s marginama 3 cm lijevo te 2,5 cm desno, gore i dolje, s obostranim poravnavanjem. Tekst se mora pisati samo s jedne strane lista, fontom Times New Roman uz razmak redova 1,5 i razmakom između odlomaka 6 pt. Tekst treba logično raščlaniti na odlomke.

Tekst cijelog rada treba pisati fontom veličine 12 pt, a izuzetci su:

- na koricama i naslovnoj stranici tekst treba biti napisan slovima veličine 14 pt. Naslov rada piše se podebljano i malim tiskanim slovima,
- tekst Temeljne dokumentacijske kartice font 10 i jednostruki prored,
- naslovi poglavlja 14 pt, podebljano, velikim tiskanim slovima, lijevo poravnanje,
- naslovi potpoglavlja (1.1., 1.2.) podebljano, tiskanim slovima, lijevo poravnanje, 12 pt, a daljnja raščlamba poglavlja (1.2.1., 1.2.2.) italic, tiskana slova, lijevo poravnanje, 12 pt,
- tekst u tablicama, grafikonima i slikama može biti 10 pt ili manji (do 8 pt), ali da bude jasno čitljivo. Tablice, grafikoni, slike se centriraju vodoravno na stranici.

PRILOZI

Prilog 1. Korice završnog rada i prva stranica nakon korica – sveučilišni prijediplomski studij

SVEUČILIŠTE JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU
FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK

Ime i prezime

Sveučilišni prijediplomski studij Poljoprivreda

Modul (upisati npr. Agroekonomika, Bilinogojstvo, Hortikultura, Mehanizacija, Zootehnika)

Naslov rada

Završni rad

Osijek, godina.

***Prilog 2. Naslovna stranica s Povjerenstvom za ocjenu završnog rada – sveučilišni
prijediplomski studij***

**SVEUČILIŠTE JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU
FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK**

Ime i prezime

Sveučilišni prijediplomski studij Poljoprivreda

Modul (upisati npr. Agroekonomika, Bilinogojstvo, Hortikultura, Mehanizacija,
Zootehnika)

Naslov rada

Završni rad

Povjerenstva za obranu završnog rada:

1. zvanje Ime Prezime, predsjednik/ca
2. zvanje Ime Prezime, mentor/ica
3. zvanje Ime Prezime, član/ica

Osijek, godina.

Prilog 3. Temeljna dokumentacijska kartica – sveučilišni prijediplomski studij

TEMELJNA DOKUMENTACIJSKA KARTICA

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Završni rad

Fakultet agrobiotehničkih znanosti Osijek

Sveučilišni prijediplomski studij Poljoprivreda, modul (Agroekonomika, Hortikultura, Bilinogojstvo,...)

Ime i prezime

Naslov rada

Sažetak: (do 200 riječi)

Ključne riječi:

x stranica, x tablica, x grafikona i slika, x literaturnih navoda

Završni rad je pohranjen u Knjižnici Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek i u digitalnom repozitoriju završnih i diplomskih radova Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek

BASIC DOCUMENTATION CARD

Josipa Juraj Strossmayer University of Osijek

BSc Thesis

Faculty of Agrobiotechnical Sciences Osijek

Undergraduate university study Agriculture, major (Agroeconomics, Plant production, Horticulture,...)

Name and surname

Title

Summary: (up to 200 words)

Key words:

x pages, x tables, x figures, x references

BSc thesis is archived in Library of Faculty of Agrobiotechnical Sciences Osijek and in digital repository of Faculty of Agrobiotechnical Sciences Osijek

Prilog 4. Korice završnog rada i prva stranica završnog rada nakon korica – stručni prijediplomski studij

SVEUČILIŠTE JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU
FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK

Ime i prezime

Stručni prijediplomski studij ...(upisati npr. Bilinogojstvo)

Modul Ratarstvo

Naslov rada

Završni rad

Osijek, godina.

***Prilog 5. Naslovna stranica s Povjerenstvom za ocjenu završnog rada – stručni
prijediplomski studij***

**SVEUČILIŠTE JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU
FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK**

Ime i prezime

Stručni prijediplomski studij ...(upisati npr. Bilinogojstvo)

Modul Ratarstvo

Naslov rada

Završni rad

Povjerenstva za obranu završnog rada:

1. zvanje Ime Prezime, predsjednik/ca
2. zvanje Ime Prezime, mentor/ica
3. zvanje Ime Prezime, član/ica

Osijek, godina.

Prilog 6. Temeljna dokumentacijska kartica – stručni prijediplomski studij

TEMELJNA DOKUMENTACIJSKA KARTICA

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Završni rad

Fakultet agrobiotehničkih znanosti Osijek

Stručni prijediplomski studij ... (Bilinogojstvo), modul Ratarstvo

Ime i prezime

Naslov rada

Sažetak: (do 200 riječi)

Ključne riječi:

x stranica, x tablica, x grafikona i slika, x literaturnih navoda

Završni rad je pohranjen u Knjižnici Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek i u digitalnom repozitoriju završnih i diplomskih radova Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek

BASIC DOCUMENTATION CARD

Josipa Juraj Strossmayer University of Osijek

Final work

Faculty of Agrobiotechnical Sciences Osijek

Undergraduate professional study (Plant production), major Crop production

Name and surname

Title

Summary: (up to 200 words)

Key words:

x pages, x tables, x figures, x references

Final work deposited at Library of Faculty of Agrobiotechnical Sciences Osijek and in digital repository of Faculty of Agrobiotechnical Sciences Osijek

Prilog 7. Primjeri citiranja

a) AUTORSKA KNJIGA/ E-KNJIGA

- 1. Prezime, Inicijal (i) imena. (Godina). Naslov, Broj volumena (ako je relevantno), izdanje (ako je relevantno). Izdavač. Mjesto izdavanja. Web adresa (ako postoji)**

Primjeri:

1. Jackson, L. M. (2019). The psychology of prejudice: From attitudes to social action (2nd ed.). American Psychological Association. Cambridge. <https://doi.org/10.1037/0000168-000>
2. Husnjak, S. (2014). Sistematika tala Hrvatske. Hrvatska sveučilišna naklada. Zagreb.

b) UREDNIČKA KNJIGA/E-KNJIGA

- 1. Prezime, Inicijal (i) imena. (Urednici) (Godina). Naslov, Broj volumena (ako je relevantno), izdanje (ako je relevantno). Izdavač. Web adresa (ako postoji)**

Primjeri:

1. Hygum, E., & Pedersen, P. M. (Eds.). (2010). Early childhood education: Values and practices in Denmark. Hans Reitzels Forlag. Copenhagen. <https://earlychildhoodeducation.digi.hansreitzel.dk/>
2. Kesharwani, P. (Ed.). (2020). Nanotechnology based approaches for tuberculosis treatment. Academic Press.
3. Lončarić, Z. (2015). Kalcizacija tala u pograničnome području. Poljoprivredni fakultet u Osijeku. Osijek.

c) POGLAVLJE U KNJIZI

- 1. Prezime autora poglavlja, Inicijal (i) imena. (Godina). Naslov poglavlja. U: Prezime, Inicijal (i) imena, Urednik/ci, Naslov knjige. Mjesto izdavanja (ne kod e-knjige). Stranice poglavlja od-do (ako postoji).**

Primjeri:

1. Aron, L., Botella, M., Lubart, T. (2019). Culinary arts: Talent and their development. In R. F. Subotnik, P. Olszewski-Kubilius, & F. C. Worrell (Eds.), The psychology of high performance: Developing human potential into domain-specific talent (pp. 345–359). American Psychological Association. <https://doi.org/10.1037/0000120-016>
2. Dillard, J. P. (2020). Currents in the study of persuasion. In M. B. Oliver, A. A. Raney, & J. Bryant (Eds.), Media effects: Advances in theory and research (4th ed., pp. 115–129). Routledge.
3. Rastija, D. (2015). Kisela tla u pograničnome području. U: Lončarić, Z. (ur.). Kalcizacija tala u pograničnome području. Poljoprivredni fakultet u Osijeku. Osijek. 7-17.

d) RAD U ČASOPISU

- 1. Prezime, Inicijal (i) imena. (Godina). Naslov rada. Puni naziv časopisa. Volumen (broj), stranice. DOI ili URL broj (ako postoji)**

Primjeri:

1. Grady, J. S., Her, M., Moreno, G., Perez, C., & Yelinek, J. (2019). Emotions in storybooks: A comparison of storybooks that represent ethnic and racial groups in the United States. Psychology of Popular Media Culture, 8(3), 207–217. <https://doi.org/10.1037/ppm0000185>
2. Čehić Marić, A., Oplanić, M., Goreta Ban, S., Njavro, M., Čop, T. (2023). Percepcija predstavnika službi za potporu poljoprivredi o klimatskim promjenama. Agroecnomia Croatica. 13 (2), 17-27.

e) RAD U ZBORNIKU RADOVA

- 1. Prezime, Inicijal (i) imena. (Godina). Naslov rada. Naziv zbornika. Izdavač, datum održavanja simpozija/konferencije, Mjesto održavanja simpozija/konferencije, Država, stranice od do**

Primjeri:

1. Petek M., Herak Ćustić M., Majdek A., Pecina M., Lazarević B., Jurkić V., Karažija T. (2011). Optimalna gnojidba i dubina korijena utječu na kvalitetu travnog busena. Zbornik radova 46. hrvatskog i 6. međunarodnog simpozija agronoma, Sveučilište u Zagrebu Agronomski fakultet, 14.-18.02.2011., Opatija, Hrvatska, 89-93.
2. Deže, J., Lončarić, R., Sudarić, T. (2018). Značenje regionalne prepoznatljivosti autohtonih proizvoda u razvoju agroturizma. Conference proceedings Economics & Management. Association of Economists and Managers of the Balkans, Ljubljana, Slovenia, 735-742.

f) INTERNETSKE STRANICE

- 1. Prezime, Inicijal (i) imena autora ili organizacije. Naslov članka ili dokumenta. Datum nastanka dokumenta (ako je poznat). Adresa s potpunom stazom prema direktoriju na kojem se nalazi document (Datum pristupa)**

Primjeri:

1. FAO. Food and agriculture data. 12.3.2024. <https://www.fao.org/faostat/> (25.6.2024.)
2. Flora Croatica Database (FCD). Korisno bilje. 17.7.2022. [https://hirc.botanic.hr/fcd/Korisno bilje/Detalji.aspx?IdVrste=27236](https://hirc.botanic.hr/fcd/Korisno_bilje/Detalji.aspx?IdVrste=27236) (25.6.2024.)